confini  
perting  
bie) ira  
salem i  
guram  
quit, cu  
¶ Et vti  
omnia t  
est, id e  
quo hæc  
Hierusa  
¶ Seruie  
maneba  
morem  
& lex ve  
ditionis  
corrupti  
dine doc  
¶ Per Sar  
tas sanct  
enim è c  
nostra. P  
non ablu  
gurauit S  
credenti  
sursum e  
celesti d  
celis est,  
& quæ pr  
sectari qu  
norum m  
formidit  
amore, qu  
nobis diu  
da viris, c  
sa domin  
ter eccles  
diligit, &  
Apostolu

confinis est Sina Hierusalem (terminus enim tribus Iuda pertingit vsque ad Sina montem, qui est in extremo Arabia) ita utraque, scilicet Sina in quo lex data est, & Hierusalem in qua lex custodita & impleta est, conueniunt in figuram Agar ancillæ, id est, veteris testamēti. Et seruit, inquit, cum filiis suis, id est, Iudæis.

¶ Et utique vetus testamentum in illo monte datum, per omnia simile & comparatum est ei Hierusalem quæ nunc est, id est, Iudaico populo qui nunc est, tempore scilicet, quo hæc scribebat, quo populus adhuc legales ritus in Hierusalem seruabat.

¶ Seruiebat etiam populus ille, quia & sub peccato permanebat, & temporalium amore bonorum, seruorum in morem seruiebat. Nam sicut Agar genuit in seruitutē, ita & lex vetus quæ nescit gratiæ libertatē, generat filios conditionis seruilis. Compensat nempe virtutē temporali & corruptibili mercede, ut dictum est, & cruciatuum formidine docet vitare improbitatem.

¶ Per Saram verò figuratur Hierusalem illa superior ciuitas sanctorum, vnde & lex nobis delata est. Euangelium enim è cælo prodiit. Ea utique libera est, quæ est mater nostra. Possimus etiã per eam quæ sursum est Hierusalem non absurdè credētiū ecclesiam accipere, quam præfigurauit Sara cum filio, quæ ecclesia mater est tam gentiliū credentium, quàm etiã Iudæorum. Bene autem addit, quæ sursum est, quia Christiana ecclesia spe & cōuersatiōe ac cœlesti desyderio subleuatur. Nostra, inquit, cōuersatio in cœlis est, quia nō est obnoxia veteris legis obseruationi, & quæ præcipit, liberè & ingenuè præcipit. Docet enim sectari quod est virtutis, non propter temporalium bonorum mercedē. Item vitare quod malum est, non tamē formidine pœnæ (quod seruorum est) sed dei & virtutis amore, quod utiq; filiorū est, quanuis tamen impendeant nobis diuina promissa, & tormenta ab ingenuis formidanda viris, cuiusmodi sunt ecclesiastica increpatio, & à mēsa dominica interdicti. Cæterum quàm multos hæc mater ecclesia (quæ cum deo gaudet in spe, & libera est, quia diligit, & amore seruit) pariat filios, ostendit cōsequenter Apostolus sub testimonio Esaiaë prophetæ, dicens:

*Per Sarã gratia nouæ legis figuratur.*

*Philip. 3. Credentiū ecclesia qualiter liberatur.*

DOMINICA QUARTA

*Scriptum est enim: Letare sterilis quæ non parit, erumpe & clama quæ non paritur, quia multi filij desertæ, magis quàm eius quæ habet virum.*

¶ Apostolus non cõtentus figuris, etiam Esaiam propheta tam testem inducit, qui sterilem appellat ex Gëtibus ecclesiam. Ipsa enim fuerat à diuina sciëtia destituta, quippe quæ deum nesciret, nec filios procrearet, quia neminem dei prophetam vel præceptorem pertulisset. Ea verò quæ virum habuit, Iudæorū est synagoga, quæ & prophetas legem pertulit, & deum pro viro habuit. Nō tamen haec sed ei quæ sterilis fuerat, per prophetā dicitur: Letare sterilis quæ non parit, erumpe & clama quæ non paritur. Hoc est, hilaritatis & lætitiæ vocem effundito, quia multos iam adepta es filios, & orbem terrarum vniuersum non autem nationem aliquam vnā, vt Iudæorum synagoga genueris.

¶ Nam quippe sterilis peperit plurimos, & quæ multos habebat filios infirmata est, prout in duabus illis, vnius vxoribus, Fenenna videlicet & Anna præfiguratum est.

1. Reg. 2.  
Figura.

Quū enim Fenenna, fœtosa multo partu Annā diuinitumq; superbo supercilio prouocasset, exprobrassetq; sterilitatem, respiciente tandem domino illius superbia & istius afflictionem, & illam filiis quibus tumebatur ostendit, & hanc fœlici & insigni prole lætam honorificauit.

¶ Sic nimirum ecclesia de gëtibus quæ sine viro Christo sine vllō spōsi sermonis alloquio sterilis iacuit in deserto postquā illa fœtosa & superba libellum repudij accepit, & infertur, & in fœdus coniuncta, verbo cō-

Esa. 24.  
Ecclesiæ  
prænitia  
ta multi-  
plicatio.

pit, & peperit plurimos. Vnde ei post prædicta per Esaiam dicitur: Dilata locum tentorij tui, & pelles tabernaculorum tuorum extende. Non parcas, longos fac funiculos tuos, & clauos tuos consolida. Ad dextram enim & ad sinistram tuam penetrabis, & semen tuum gêtes hereditabit. Non timere, quia non cōfunderis, neq; erubesces. Et multa similia, quæ ad ecclesiæ cōsolationem propheticus sermo ibidē exequitur. Quum ergo dicti duo Abraham filij Isaac gè dissimiliter nati, duos populos multum inter se distantes figuraliter præsignauerint, audi consequenter ex præcedentibus concludentem, Sequitur enim:

Nos  
¶ Hoc  
similitudo  
autē l  
titia se  
rō si p  
cundur  
nos, in  
quibus  
quidni  
tanei n  
¶ Det c  
ruptibil  
tel)im  
ciat eū  
reposita  
sufficiat

Sed qu  
quebatur  
¶ Hic of  
tionem  
potest li  
probi pl  
det Paul  
mael fra  
persequ  
& infert  
tio ostēd  
ctiores.  
bus & a  
indignos  
¶ Quod  
contingit  
nem mor  
amicitiar  
disparita  
dum par  
¶ Secund

*Nos autem fratres secundum Isaac promissionis filij sumus.*

¶ Hoc est, nos per dei gratiam secundum Isaac, id est ad similitudinē Isaac in dei filios adsciti sum⁹. Interpretatur autē Isaac risus, & bene eos significat, qui liberē & in lætitia seruiūt, non autē ex tristitia, aut ex necessitate. Porro si paterna hæreditas nō ei seruator, qui genitus est secundum carnem, & obnoxius seruituti, sed filio liberē, & nos, inquit, qui secundum Isaac promissionis filij sumus, quibus pollicitatione patris hæreditas æterna seruator, quidni liberē & hilariter, amore potius quàm timore, spōtanei non coacti obsequamur?

*Per Isaac ecclesie filij cur significan- tur.*

*2. Cor. 9.*

¶ Det cœlestis pater ancillę filio munera tēporalis & corruptibilis fœlicitatis (si tamē hic vlla fœlicitas haberi potest) imponat Ismaēlis humeris panē & vitę aquę, & eiciat eū ab hereditate. Nō illis inuideamus, sufficiat nobis reposita gratia, & hæreditas seruata. Hoc vnū nobis dictū sufficiat: Fili, tu semper mecū es, & omnia mea tua sunt.

*Gene. 25.*

*Gene. 21.*

*Reprob-*

*rū succes-*

*sibus ele-*

*cti nō in-*

*uideant &*

*Luc. 15.*

¶ Circa secundum principale dicit:

*Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum qui secundum spiritum, ita & nunc.*

¶ Hic ostendit reproborum aduersum electos persecutionem. Dixerit nempe forsan aliquis: Qualis hæc videri potest libertas, quum credētes ipsos Iudæi, & probos reprobi plerunq; iniquis agitent persecutionibus? Respōdet Paulus etiam olim sic cōtigisse, quum ipsum Isaac Ismael frater carnalis persequeretur. Nec tamē potuit hæc persecutio efficere quo minus legitimus esset hic fili⁹, & in se tātis se dominus: ita & nos, inquit, hæc persecutio ostēdit ipsi Isaac esse similes, & Abrahæ facit coniunctiores. At verò persecutores nostri reprobi suis moribus & actibus se prodūt hæreditate paterna fore prorsus indignos, & ab ea in perpetuum alienos.

*Sufferentia persecutionū probat Abrahæ filios.*

¶ Quod autem bonos & pios reprobi persequantur, hoc contingit plures ob causas. Primò, propter dissimilitudinem morum. Sicut enim morum & studiorum similitudo amicitiam & vnitatem cōciliat animorum, ita & morum dissimilitudo, prauis quibusque hominibus contra bonos odium parit.

*Cur reprobi electis infesti.*

*Lex omnium reprobōrū.*

¶ Secundò, propter dissimilitudinem legum. Siquidē bonorum

DOMINICA QVARTA

norum omnium atque piorum lex, dei voluntas est. In  
verò omnium impiorum est propria voluntas, quæ pro  
ctò legum hinc & inde diuersitas, simultatum atque be  
lorum causam parit. Hinc enim inter dissimilium legi  
religionum populos perpetuum odiū, & aspera bella  
tinenter vigent, præsertim in confinibus huiuscemodi  
fidentium populorum.

*Ioan. 3.  
Iob. 41.*

¶ Tertiò, propter diuersitatem regionum atque ling  
rum, sicut notum est. Porro electorum dei regio cæli  
reprobatorum verò, hic mundus. Ex loquela autem cu  
quisque sit regionis cognoscitur. Vnde & qui de terra  
de terra loquitur.

*2. Cor. 6.*

¶ Quartò, propter disparitatem dissidentium princip  
Bonorū enim omnium hominū princeps & rex, deus  
diabolus autē rex esse super omnes filios superbix per  
betur. Inter hos principes nulla vnquā pax esse pote  
Nam quæ cōuentio Christi ad Belial? non est igitur  
mireris, si iam dissimiliū dominorū stipendiarios mult  
conspicias inter se mutuis concertationibus dissident

¶ Circa tertium principale, dicit:

*Sed quid dicit scriptura? Eiece ancillam & filium eius. Nō  
erit hæres filius ancillæ cum filio libera.*

*Gen. 12.*

¶ Hic ostendit per figuram Ismaelis, finalem repro  
abiectionem d. Sed quid dicit scriptura? Libri Gene  
scriptura refert Saram dixisse ad Abraham: Eiece anc  
& filium eius. Nō reperimus scriptum, vbi Ismael pe  
quutus fuerit Isaac, nisi illud videlicet, quum filius  
ptiæ luderet cū Isaac, quòd indignata sit Sara, quia  
pueros simul ludentes. Quid igitur mali fecit Ismael  
ro Isaac, quia ludebat cum illo?

*Lusus ma  
ioris ad  
minore il  
lusio est.*

*Prou. 10.*

*Prou. 26.*

¶ Sed illa lusio, illusio erat. Illa lusio deceptionem figu  
cabat. Illum lusum & Sara intellexit, & Apostolus vo  
persequutionem. Quia lusus maioris ad minorem  
est. Sciens enim se habere alia quàm ludum negoti  
intendit, simulat quædā puero, id est, infirmo seu ma  
& ludens cum illo, fraudes & dolos versat. Vnde per  
pientem dicitur: Quasi per risum stultus operatur  
Et iterum: Sicut noxius est qui mittit sagittas & læta  
mortē, ita vir qui fraudulenter nocet amico suo, & ca

fuerit  
suis no  
tendu  
taxat  
nō a  
prau  
¶ Sed  
impiis  
status  
Nā pr  
profu  
cium,  
rum bo  
erat cr  
hæred  
tionem  
ipse pr  
¶ Eiece  
est, quò  
paterna  
tre, &  
pulum  
terra p  
obruun  
mentib  
profund  
dx, imò  
cant im  
¶ Fidele  
nem, ve  
tur lōgè  
impios  
consorti  
¶ Sed pr  
ad Agar  
mi, Item  
propter  
ab eccle  
tamefi

fuerit deprehensus, dicet: ludens feci. Siquidem periculosius nos persequuntur, qui nobis quasi per lulum insidias tendunt. Ludus ille domicellorū vulgo dicitur, in quo dū taxat ludentium alter ridet. Is scilicet qui ludit & illudit, nō autem is cui illuditur. Huiuscemodi lulum exercebat prauis Ismael cum puero Isaac.

*Quidam per ludū insidiantur.*

¶ Sed fortasse quaeris: Quae consolatio est piis, qui ab impiis affliguntur, & etiā ipse Isaac sit ab Ismaele afflictatus? Propterea audi scripturā narrantē, & cōsolaberis. Nā pro breui illa persequutione, qua Isaac diu exabatur, profusus eiicitur Ismael. Neque hoc satis illi fuit ad supplicium, sed magis vrgebat, q̄ nulla illi pars relicta est illorum bonorū, quae puero Isaac erant parata. Et eō grauior erat cruciatus, q̄ ex dei sententia & iudicio processit exhereditatio. Sustinuit igitur Isaac iniqui fratris persequutionem innocuus, nec vllatenus se vindicauit. Ideoq; de ipse pro eo aduersus illum vltor exurgit, dicens:

*Cōsolatio piis iniquē sustinentibus.*

¶ Eiice ancillam & filium eius. Vbi & illud aduertendum est, quod iam non Abraham dicitur filius, sed ancillae, qui paterna hereditate iudicatus est indignus, Aegyptia matre, & à teterrimo genere exortus. Aegyptij enim dei populum affligere norunt, nō autem participare cum eis in terra promissa hereditatem. Quin potius vndis pelagi obruuntur, submersi tanquam plumbum in aquis vehementibus. Abyssi, inquit, operuerunt eos, descenderūt in profundum quasi lapis. Aquae istae vehementes & profundae, imò abyssus aquarum, gehennae suppliciorum significant immensitatem.

*Reprobatorū typus in Aegyptiis.*

*Exod. 15. Abyssi quae operiunt Aegyptios.*

¶ Fideles ergo sustinētes immeritā ab impiis persequutionem, vt cōsolatione leuētur, nouerint hęc ipsa quae patiuntur logē antē praescripta, & deū pro ipsis vltorē fore, atq; impios vniuersos ab hereditate caelesti, & piorum beato consortio, in aeternae calamitatis abyssum eieciturum.

¶ Sed propius aduertendum est, quinam sint qui spectant ad Ismael Agar & Ismael. Profecto Iudaei increduli, & blasphemii, Item haeretici vniuersi atque schismatici, & quicūque propter suam in aliquo quocunque crimine contumaciā ab ecclesiastica cōmunionē sunt eiecti. Praeterea & hi qui tamen in ecclesia manere videantur, mente tamen à deo

*ad Ismael pertinet.*

## DOMINICA

recesserunt, solâ quærentes huius seculi fœlicitatem. Denique qui solùm timore supplicij retinètur à crimine, post profecto omnes ad Agar (quâ vetus testamentum significare superius diximus) pertinere noscuntur. Illi autè quæ sub legis tẽpore liberè, id est, amore potius quàm timore supplicij, nec propter mercedem terrenæ fœlicitatis serviebant, ad novi testamenti gratiam (quæ per Saram liberam significabatur) pertinebât. Quem admodum & novum filij liberè reperiri volumus, per amorè & liberè servitudo deo necesse est, vt & de nobis verificetur quod Apostolus subdit, dicens:

*Itaque fratres non sumus ancillæ filij, sed libera, qua liberatus christus nos liberavit.*

¶ Ac si dicat: Patimur & nos à Iudæis & aliis impiis hominibus, sicut olim Isaac ab Ismaele passus est, vt per hoc certius innotescat quòd filij liberæ sumus, quibus patrum servatur hæreditas.

*Quæ nobiscum nunc aguntur olim suis se figurata.*

¶ Hęc enim adducit Apost. (vt supra dictum est) vt ostendat ea quæ nobiscum aguntur hoc tempore, multis antecesserunt, sicut olim Isaac ab Ismaele passus est, vt per hoc certius innotescat quòd filij liberæ sumus, quibus patrum servatur hæreditas. Hęc enim adducit Apost. (vt supra dictum est) vt ostendat ea quæ nobiscum aguntur hoc tempore, multis antecesserunt, sicut olim Isaac ab Ismaele passus est, vt per hoc certius innotescat quòd filij liberæ sumus, quibus patrum servatur hæreditas. Nō enim timemus libertate, qua Christ⁹ nos liberavit. Nō enim nos liberavim⁹, sed Christus qui suo sanguine (pretiosissimo) nos & redemit, & liberos effecit. Quod mirum libertas est per eundem mediatorē nostrum Christum peccatorum remissio, & per fidem verā iustificatio.

## DOMINICA

### in passione.

*Hebr. 9.*

**C**hristus assistens pontifex futurorum bonorum.

¶ In hac lectione tria facit Apostolus. Primò, ostendit Christi supra pontificem veteris testamēti eminentiam. Secundò, oblationis per Christum factæ virtutem & efficaciam. Tertiò, huius efficacis oblationis cōmendat novitatem. Primum à principio lectionis, secundum, ibi: Si enim sanguis hircorum. Tertium, ibi: ideo novi testamenti mediator.

¶ Circa

¶ Circa primum ad pleniorē dicendorum notitiā cō-  
fiderare libet, quemadmodum in lege Moyſi præceſſerit  
illius oblationis figura, quam pro mundi ſalute dominus  
noſter Ieſus Chriſtus de ſemetipſo offerre deo dignatus  
eſt. In Num. quippe ſcriptum legimus, quemadmodum ve-  
teris teſtamenti pontifex quotannis pro peccato ſuo & to-  
tius populi, in feſto expiationis, ſolenni ritu intrabat in  
ſacraſtus aditum templi, partem videlicet illam quæ dice-  
batur ſanctum ſanctorū, cum ſanguine hirci & vitulæ, di-  
gito eidem ſanguini intincto aſperſurus ſepties contra fo-  
res tabernaculi.

*Chriſti o-  
blatio mi-  
rè præſi-  
gnata.*

*Num. 19.*

¶ Oportebat autem ſecundum legis præſcriptum vitulam  
illam pro peccato populi immolandam ruſam eſſe, ætatis  
integræ, & quæ iugum non traxerat, & proſus ſine macu-  
la. Tradebatur autem ſummo ſacerdoti, qui eductam ex-  
tra caſtra immolabat in conſpectu multitudinis filiorum  
Iſrael. Immolata comburebatur cum carne & ſanguine, &  
pelle, & ſimo, mittebantque in ſtammam lignum cedrinū,  
hyſopum, & coccum bis tinctum. Vir mundus colligebat  
cineres vitulæ combuſtæ, & exportabat extra caſtra in lo-  
cum mundum, vt eſſent multitudini filiorum Iſraël in eu-  
ſtodiâ. Fiebat exinde aqua aſperſionis pro peccato, vt qui  
ex contactu morticini hominis contraxiſſet immūditiam  
illa aſperſus aqua mundaretur. Quiſquis autē (inquit lex)  
hac commixtione aſperſus non fuerit, peribit anima eius  
de populo ſuo, quia expiationis aqua non eſt aſperſus.

*Vitularu  
fa quo vi-  
tu immo-  
labatur.*

¶ Et hoc, inquit, habebunt filii Iſraël ſanctum iure pepe-  
tuo. In hac ſcriptura figuraliter præmonſtrata eſt illa obla-  
tio ſalutaris (vt dictum eſt) quam pro toto mundo moriēs  
de ſemetipſo obtulit mediator & pontifex noſter Chri-  
ſtus.

¶ Ipſa enim humanitas eius in ara crucis pro nobis omni-  
bus oblata, figurata fuit & in hircō, propter ſimilitudinē  
carnis peccati, & per vitulā, propter carnis infirmitatem.

*Figura  
tis mira  
cōcordia.*

¶ Porro feſtum expiationis præſignabat diem dominicæ  
paſſionis. Vitula immolanda ruſa erat, quia Chriſti caro  
pretioſo ſanguine ſuo in paſſione perſuſa & tincta fuit.

¶ Quare (inquiunt ciues cœleſtes) rubrum eſt indumētum  
annuum? id eſt, corpus aſſumptum quo diuinitas velabatur

*Eſa. 62.*

DOMINICA

¶ **A**etatis integra, quia in ætate perfecta & integra semetipsum obtulit Christus.

¶ **S**uper quem nõ fuit impositum iugum, quia Christi humanitas vitiiis nostræ corruptæ naturæ nequaquam subiugata. Sed potiº quos iniquitatis subiugatos inuenit, liberavit, & vincula eorũ dirupit. Nec legibus mortis subiacuit, quia potestatem ponendi animam suam, & iterum sumendi eam ipse habebat.

*Ioã. 10.*

*1. Pet. 2.*

¶ **S**ine vitio fuit, & sine macula, quia vt B. Petrus testatur Peccatum non fecit, nec inuētus est dolus in ore eius. Repetit autem lex dicens: Et quæ non habet in se vitium, quia & si in aliis qui per fidem sunt membra eius habent vitium, in se tamen non habet.

¶ **T**radebatur hostia summo sacerdoti, Christus traditus erat à Iuda pontificibus & principibus sacerdotum.

*Heb. 13.*

*Mar. 25.*

¶ **E**ducebatur extra castra immolanda, quia (vt Apostolus ait:) Christus vt sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Et euangelista: Educunt eum inquit, in Golgotha locum vbi crucifixerunt eum.

¶ **I**n conspectu multitudinis immolabatur, quia Christus spectante innumera hominum multitudine mortuus est in cruce.

¶ **C**omburebatur illa figuralis hostia in igne, quia Christus pro nobis semetipsum obtulit ex sua erga nos charitate, quã per ignem ipse significauit, vbi ait: Ignẽ venit mittere in terram, & quid volo nisi vt ardeat?

*Luc. 12.*

¶ **C**omburebatur autem cum carne, pelle, sanguine, & osmo, quibus tota & vera Christi humanitas designatur. Cuius fimo, id est, cū improperiis, & blasphemis, & irrisionibus. Vnde ipse per prophetã loquens ait: Ego autẽ sum vermis, & non homo opprobrium hominum, & abiectio plebis.

*Psal.*

*Christi  
passioni  
hec tria  
coniungamus.*

*Hyssopus*

*2. Cor. 10*

¶ **I**n flammam sacrificii mittit sacerdos hyssopus, lignum cedrinum, & coccum bis tinctum, quibus designantur, spes, & charitas. Hæc enim cum Christi passionibus coniunguntur, & nos offerre deo debemus. Hyssopus enim in fide significat, quod sit humilis herba, & radicibus hauriens vitam in petra, & pectoris purgatiua. Fides quippe vera non est in verbis, nec eorum qui sensu proprio insistant, sed in humilium & captiuantium intellectum suum in obsequio Christi.

Christi  
petra,  
ta illuc  
¶ Cedri  
stat, s  
per firm  
suisi re  
¶ Cocco  
charita  
& prox  
¶ Porro  
tis dom  
lenda. F  
discipu  
castra, q  
dibus cr  
in loco  
locavit,  
(inquit  
dei, sed  
æternæ  
præcep  
¶ Aqua  
mentum  
mētum.  
dis anin  
¶ Morti  
tione ab  
mnes cr  
inde mo  
proprio  
fuerit al  
de popu  
¶ Si in te  
credenti  
¶ Quod  
& vitula  
cabat, qu  
atroitur  
Christi

Christi. Radicibus autem dilectionis & constantiæ heret petra, quæ est Christus. Et mudat animam à peccatis, iuxta illud: Fide purificans corda eorum. *Act. 15.*

¶ Cedrus verò, quòd rectò in altum tendit, & firma consistat, spes est in deo in ardua & sublimia tendens, & semper firma consistens. Tu es, inquit, spes mea, altissimum posuisti refugium tuum. *Cedrus.*

¶ Coccus quoniã ardorẽ flammeũ igneo colore testatur, charitas est. Coccus verò bis tinctus, geminã dei scilicet & proximi signat dilectionem. *Coccus.*

¶ Porrò cinis, & reliquiæ combustionis, passionis & mortis domini recordatio est, à fidelium mentibus nõquã abolenda. Hunc cinerem vir mundus, hoc est, quilibet Christi discipulus tunc collegit, deferens in locum mūdum extra castra, quando per prædicationem nominis Christi in cordibus credentium, imò in tota credentium ecclesia, quasi in loco mundo, passionis & mortis Christi memoriã collocavit, & hoc extra castra Iudaicæ obstinationis. Vobis (inquiunt Apostoli) oportebat primũ prædicare verbum dei, sed quoniam repulistis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes. Sic enim nobis præcepit dominus. *Cinis hostia.*

¶ Aqua expiationis dicti cineris admixtione sacrata, sacramentum baptismi significabat. Item & pœnitentiæ sacramentum. Vtrunque enim à Christi morte virtutem purificandis animabus accepit. *Vir mundus.*

¶ Morticinum tangit omnis homo qui naturali propagatione ab Adam descendit. in quo omnes peccauerunt. Omnes enim in eo per culpam originalem moriuntur. Proinde morticinum hominis tangit, quisquis vel alterius vel proprio peccato consentit, qui nisi dicta expiationis aqua fuerit aspersus, manet ipsius spureitia super eũ, & peribit de populo sanctorum. *Locus mūdus extra castra.*

¶ Sit interim hic cinis, & hæc aqua vniuersæ multitudinis credentium in custodiam & salutem iure perpetuo. *Act. 13.*

¶ Quòd autem sacerdos ingrediebatur cū sanguine hirci & vitulæ in sanctum sanctorum locum, id vtiq; significabat, quòd Christus sacerdos summ⁹ in proprio sanguine introiturus esset in cœlũ, vt appareat vultui dei pro nobis. *Aqua expiationis.*

¶ Morticinum quis tangit *Morticinum quis tangit*

¶ Sit interim hic cinis, & hæc aqua vniuersæ multitudinis credentium in custodiam & salutem iure perpetuo. *I. Cor. 15.*

¶ Quòd autem sacerdos ingrediebatur cū sanguine hirci & vitulæ in sanctum sanctorum locum, id vtiq; significabat, quòd Christus sacerdos summ⁹ in proprio sanguine introiturus esset in cœlũ, vt appareat vultui dei pro nobis. *Sacerdos cū sanguine ingrediens templum.*

¶ Septena

*Heb. 9.* Septena dicti sanguinis contra fores tabernaculi digito facta aspersio, hoc præfigurabat quod ait Apost. Habentes fiduciam in introitum sanctorum per sanguinem ipsius, quam initiavit nobis viam nouam. Et quoniam per spiritum sanctum (qui digitus dei dicitur) Christus semetipsum ob-

*Heb. 10.* tulit immaculatum deo (vt post dicitur,) Ideo dicta sanguinis aspersio digito pontificis (præscribente lege) fiebat.

¶ Aspersio denique septenis vicibus repetita, designabat futuram virtute sanguinis Christi ablutionem perfectam omnium delictorum. Ex quibus patet quemadmodum summi sacerdotis Christi oblatio, quam pro reconciliatione generis humani de semetipso offerre dignatus est deo patri, multis ante seculis figuraliter extitit prænuntiata.

*Christus pontificet. vet. test. excellit in quatuor.*

¶ Sed iam ad explanationem lectionis accedamus. In eius prior parte, vt dictum est, Apostolus ostendit Christum summi sacerdotis nostri, supra pontificem veteris testamenti præminentiam, & hoc in quatuor: videlicet, Primò, in dignitate personæ. Secundò, in dignitate loci seu aditu. Tertio, in dignitate modi intercedendi. Quarto, in dignitate seu dignitate obtenti boni. Hæc omnia ostendit quæ dicitur.

*Christus assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius & perfectius tabernaculum non manu factum, id est, non bonæ creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, æterna redemptione inuenta.*

*Sensus seu ordo literæ.*

¶ Hæc litera sic ordinetur: Christus pontifex assistens videlicet deo patri ad interpellandum pro nobis, futurorum bonorum, non presentium, vel carnalium dator, introiuit semel in sancta, tabernaculum utiq; per amplius & perfectius, id est, non huius creationis, id est, humanæ factiois, quale erat templum Iudæorum, introiuit inquam, non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem. Introiuit autem semel, per proprium sanguinem æterna redemptione inuenta, id est, obtenta.

*Primò in gratiæ plenitudine.*

¶ Vbi dignitatem personæ Christi supra pontificem veteris test. ostendit in tribus. Primò in gratiæ plenitudine, quæ dicit Christus, quod sermone Latino idem est quod in greco dicitur. Vixit enim hunc deus pater spiritu sancto & virtute. Vincta nempe est ipsius humanitas inseparabiliter sibi

iuncta  
uinita  
tam il  
conso  
hom

¶ Hæc  
sancta  
li sua p  
etiam  
vngue  
dit no  
conium  
etiam

Quia e  
ta grati  
replens  
stus, id  
human  
ctè sign  
& verus  
human

mus on  
stus aut  
¶ Sed id  
tificem

sione, q  
modo v  
ipse nob  
inquit I  
suum & i

¶ Tripli  
none, sa  
memora  
celum c  
rassel: Eg  
tuo quos  
gaudium  
teritate.

tantum,  
iun

iuncta diuinitate. In ipso enim habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, de qua rursus vnctione p propheta-  
tam illi dicitur: Vnxit te deus, deus tuus, oleo lætitiæ præ  
confortibus tuis. Inde enim est speciosus forma piæ filius  
hominum, quia diffusa est gratia in labiis suis.

*Act. 10.**Col. 2.**Psal.**Cant. 2.**2. Cor. 2.**Ioan. 1.**Psal.*

¶ Hæc sunt vnguenta in quorum odore currunt animæ  
sanctæ, quorum denique bonū & viuificū odorem Apосто-  
li sua prædicatione circuntulerunt in omni loco, de cuius  
etiam vnctionis plenitudine accepimus omnes. Siquidem  
vnguentum in capite summi sacerdotis Christi descen-  
dit nō modō in barbam, id est, in Apostolos, qui omnium  
coniunctissimi Christo capiti ecclesiæ fuerūt vt barba, sed  
etiam in oram vestimēti id est, extremū quemque fidelīū.

Quia ergo pater cumulauit super eum vniuersa charisma-  
ta gratiarū, benignitatis & mansuetudinis, abūdantius eū  
replens viscerib⁹ misericordiæ & miserationis, rectē Chri-  
stus, id est, vnct⁹ appellatur, quo nomine vtraque natura,  
humana. s. & diuina, in vnam ipsius conuenisse personā re-  
ctē significatur, vt sit ver⁹ homo qui vnctionem accepit,  
& verus deus cuius vnione eousque sit vncta illi⁹ personę  
humanitas, vt de plenitudine ei⁹ (sicut dictū est) acceperi-  
mus omnes. Porro vet. test. pōtifex homo tantū erat. Chri-  
stus autem, sicut dictum est, & deus & homo.

¶ Sed ūdō, dignitatē personę Christi supra illū veterē pon-  
tificem ostendit Apst. ex fideli ipsius apud patrē interces-  
sione, quum dicit: Afsistens, scilicet à dextris deo patri, nō  
modo vt interpellat pro nobis, sed etiā vt stans & afsistēs  
ipse nobis lapsis & periclitantibus auxilietur. Aduocatum  
inquit Ioannes, habemus apud patrem Iesum Christū iu-  
sum & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

*Secundo**excedit**intercesi-**one.**Roma. 8.**1. Ioan. 2.*

¶ Tripliciter autem interpellat pro nobis, videlicet ora-  
tione, sanguine, cicatricum ostensione. De primo B. Ioan.  
memorat ipsum in meta suæ mortalis vitæ, subleuatis in  
cælum oculis pro credentibus, in hunc modū patrem o-  
rante: Ego pro eis rogo. Pater sancte, serua eos in nomine  
tuo quos dedisti mihi, vt sint vnum sicut & nos, vt habeāt  
gaudium meum impletum in semetipsis. Sanctifica eos in  
veritate. Sermo tuus veritas est. Non pro eis autem rogo  
tantū, sed & pro eis, qui credituri sunt per verbū eorū in

*Trib⁹ mo**dis Christ⁹**interpellat**Ioan. 17.*

me,

DOMINICA

me; vt omnes vnum sint, sicut & tu pater in me, & ego in te vt & ipsi in nobis sint.

*Heb. 12.* ¶ Quemadmodum autem sanguine pro nobis interpellat Apost. ostendit d. Accessistis ad sanguinis asperisionem melius loquētem quā Abel. Nam sanguis illius vltionem Christi verò sanguis remissionem clamitat peccatorū. Interpellat & cicatricum ostensione. Has enim quū ē suō caratissimo corpore prorsus abolere potuisset, mortis dōtor & vitæ dator, maluit tamē seruare, vt gen<sup>o</sup> mortis, p nobis adiit, patri repræsentans, dicat: Respice in faciem Christi tui. Quæ enim nō rapui, tūc exoluebā. Vnde & angelicis virtutibus admirantibus & dicētib: Quæ sunt istæ plagæ in medio manuum tuarū? respondet: His plagasū in domo eorum qui me diligebant: Foderunt enim manus meas & pedes meos.

*Psal.* ¶ Tertio, personæ Christi dignitas supra pontificem vet. test. ostenditur in efficaci mediatione, & adepto per cunctis optato sine, quum dicitur, Pontifex. Id enim agitur pontifex, vt pontis per ipsum fabricati adminiculo, de ripa in ripam transire flumen viator possit. Dei autē & hominum mediator Christus est. Et quis alius ad hoc idoneus qui possit ponere manum in ambobus? Nemo venit ad patrem, inquit, nisi per me. Ego enim sum via & pons o mnia tales, quo solo possitis à ripa miserix ad ripā foelicitatis ternæ peruenire.

*Ibo. 9.* ¶ Itaque ponte hoc nobis per dei filium parato, transentes saluamur à flumine culpæ, vt non trahamur ad mare abyssum perditionis æternæ. Talis mediator nequaquam vet. test. pontifex fuit, nec ista vnquam potuit vllis hostiis oblati efficere, quum & ipse circūdatus esset peccatis infirmitate, vnde debuit quemadmodum pro populo, ita pro semetipso offerre pro peccatis.

*Ioan. 14.* ¶ Itaque ponte hoc nobis per dei filium parato, transentes saluamur à flumine culpæ, vt non trahamur ad mare abyssum perditionis æternæ. Talis mediator nequaquam vet. test. pontifex fuit, nec ista vnquam potuit vllis hostiis oblati efficere, quum & ipse circūdatus esset peccatis infirmitate, vnde debuit quemadmodum pro populo, ita pro semetipso offerre pro peccatis.

*Heb. 5.* ¶ Itaque ponte hoc nobis per dei filium parato, transentes saluamur à flumine culpæ, vt non trahamur ad mare abyssum perditionis æternæ. Talis mediator nequaquam vet. test. pontifex fuit, nec ista vnquam potuit vllis hostiis oblati efficere, quum & ipse circūdatus esset peccatis infirmitate, vnde debuit quemadmodum pro populo, ita pro semetipso offerre pro peccatis.

*Secundo excellit Christus pontificē vt. te. dignitate templi.* ¶ Secundo, excellit Christus vet. test. pontificem in dignitate loci seu aditu quo pontifex noster ingressus est. Christus enim in tēplum manufactum obsecraturus intrauit. Christus verò in templum non manufactū, videlicet in cœlum ipsum, quod hic dicitur tabernaculū per amplius, quia per res capiat quā illud terrenum, & quia cōtinet immensitatem cœlestium bonorum. Dicitur etiam perfecti<sup>o</sup> quia

illud potui le est non h quod ¶ Te diadi popul pter o tabern suffici sit præ quider vna ob ¶ Proin occisu Christi illorum tre qui etum e test. pō nufactu Christi dicit: H ecce ve mūdi, c ri. Emp bilibus inconta ¶ Quar ti, quod rum, iū tempor nem dic cet in v in futur pareat sanguin quæ leg

¶ Non ergo breuem aliquam, aut momentaneam purgationem nobis Christus adinuenit, sed perpetuam delinquentibus meruit liberationem. Cui negotio perficiendo, nemo fuit vnquam alius, aut esse poterit idoneus, quippe qui deus & homo, & ex diuinitate tãtã rei peragẽde sufficeret, & ex humanitate cum homine debitore cõueneret. Nõ enim (vt superius dictum est) quisquam fuit ante eum qui posset vtrunque arguere, & ponere manũ in ambobus. Porrò veteris Põtifex testamenti temporalia distaxat & caduca bona populo conferri, & temporalia tantũ mala amoliri precabatur. Ad hæc, ille p̄ vnus Israeliticæ gentis natione, Christus pro salute totius humani generis intercessit.

¶ Circa secundum principale dicit:

*Si enim sanguis hircorum & taurorum, & cinis vitulæ effusus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi qui per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruendum deo viuenti?*

*Christi  
sanguinẽ  
emundare  
cõsciẽtiã  
nostram.*

*Num. 11.*

¶ Hic ostendit Apõsto. oblationis per Christum factę virtutem & efficaciam, dicẽs: Si enim sanguis hircorum. Ne cuiquã fortasse mirũ videatur, aut impossibile vt per hostiam vnã semel oblatam, & vnus hominis sanguinem afferri possit omnium redemptio, reddit illud verisimilimum, atque affirmat ex figura legis, sic argutans: Per illa legalia sacrificia fiebat mundatio corporalis, ergo per Christũ verẽ potest esse redemptio & emũdatio interior & spiritualis. Sanguis enim hircorum & vitulorum, & cinis vitulæ in aqua expiationis inquinatos cõtactu mortuini hominis sanctificat, id est, à peccato emũdat & liberat à pœna legis, valẽs ad emũdationẽ carnis. Erat enim lege sancitũ, vt quicumque morticinum tetigisset, immundus esset septem diebus, nec fas illi erat ingredi templũ. Purificabatur autem die tertio & septimo, & sic mundatio reddebatur: quãtò magis sanguis Christi emũdat animas credentium à peccatis, quæ quisquis cõsensu tangit, inquinatur mente, sicut is qui sub lege tangebatur mortuorum corpore coinquinabatur.

¶ Nec fas est huic intrare cœlum, sicut nec illi templum

Errat

Emun  
ab op  
ptam  
nobis  
deo v  
uẽtib  
qui op  
ille se  
vel di  
rum su  
¶ Tri  
haber  
licet C  
caciã  
¶ Secu  
simũ &  
tifex ob  
quit, to  
nobis c  
¶ Tert  
iorem  
notari  
ignem,  
spiritu  
na dei c  
figurab  
ostendi

Et idẽ  
demptio  
repromiss  
¶ Hic cõ  
dicens:  
per prop  
mani a  
fiãt to  
num fact  
Illud en  
cirur col

Emundabit, inquit, Christi sanguis cōscientiam nostram ab operibus mortuis, vt per iustitiā sanguine Christi adeptam nō indigni sumus ad seruiendum deo viuenti, vt sic nobis libertate restituta, seruiam⁹ in sanctitate & iustitia deo viuēti, qui & ipse vita est per essentiam, & cunctis viuētibus vitā prębet. Nemo quippe deo seruire dign⁹ est, qui opera mortua vel habet, vel facit, sed potius propriis ille seruit concupiscentiis, quasi quibusdam exactoribus, vel diis alienis. Nam & quorundam deus vĕter est, & au-

*Phil. 3.*

¶ Tria tangit Apost. in premisis, per quæ sanguis Christi habet efficaciam ad prædicta. Primū est ipse offerens, videlicet Christus, cuius apud patrē immensæ virtutis & efficaciam meritū est. In filio nempe suo sibi bene cōplacuit.

*Osee 8.*

*Christi ob-*

*latio ex*

*tribus cō-*

*mēdatur.*

¶ Secundū, est munus oblati, quod fuit omnium sanctissimū & maximū, ideo dicit immaculatū. Nullus enim potest obtulit Christū, sed Christus semetipsum. Nemo, inquit, tollit animā meam à me. Sed tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam deo in odorem suauitatis.

*Mat. 17.*

*Ioan. 10*

*Ephes. 5.*

¶ Tertium, est offerēdi modus. Nam ex charitate qua maiorem nemo habet, dedit animā suam pro nobis. Et hoc notatur, quum dicitur: Per spiritū sanctum, non per talem ignem, sicut sacrificium vetus, sed per spiritum sanctum, spiritū vtique dilectionis & charitatis, imō qui ipsa æterna dei charitas est, quæ Christi charitas per ignē in lege figurabatur. Cui autem facta sit hæc talis & tanta oblatio ostenditur, quum dicitur: Deo, scilicet patri.

*Ioan. 15.*

¶ Circa tertiam principale dicit:

*Et ideo noui testamenti mediator est, vt morte intercedate in redemptionem earum prauaricationū quæ erāt sub priori testamēto, reuersionem accipiant, qui vocati sunt æternæ hereditatis.*

¶ Hic cōmendat oblationis per Christū factę nouitatem, dicens: Et ideo noui testamenti. Prius dixerat quod Christus per proprium sanguinem intrauit cælū, & sic generis humani æternam inuenit redemptionē, quod sub veteri testamēto nequaquam fieri potuit. Quamobrem testamentum factū per Christum, testamentum nouum dici debet. Illud enim quod sequitur ad vetus & præcedēs, nouum dicitur collatione veteris illius præcedētis, & hoc est quod concludit

*Christi  
morte no  
uum test.  
confirma  
tur.*

*Quid no-  
bis Chri-  
stus testa-  
mento le-  
gavit.*

*Testamen-  
ti noui te-  
stes.*

*Act. 1.*

*Ioan. 14.*

*Testa. hu-  
ius heredes.*

*Quomodo  
no. testa.  
mediator  
sit Chri-  
stus.*

cōcludit quum dicit: Et ideo noui testamēti mediator est. Sed si quis dicat: Quum Christus mortem obierit, quomodo nobis conferre poterit quod promisit? An quod respōdet, q̄ per mortem eius ratū & firmū est testamentum. Testamentū enim firmatur morte testatoris. Siquidem, si nos puriores redderet, mortē p̄pter peccata nostra subiuit, & testamento nobis remissionē peccatorum legauit, & reliquit nobis cœlestium bonorum fruitionē, factus inter nos & patrē mediator, cōcilians nobis patrē, qui p̄pter peccata nobis erat offēsus, & abdicauerat indignam cœlesti hēreditate: insuper ipse quod nobis, p̄pter peccata nostra ferēdū erat, pertulit in corpore suo super lignū mortem quę fuerat per nos subeūda, pro nobis ipse subiuit, & amissā nobis recuperauit hēreditatē. Hoc est testamentū nouum, & sc̄dus nouum dei cū hominibus, cuius mediator est Christus & mediator, & per mortem suā confirmator est.

¶ Testes huius testamenti sunt hi quibus dictum est: Eritis mihi testes in Hierusalem & in omni Iudæa & Samaria, & vsque ad vltimum terrę. Et quod omnibus testis est, Testimonium perhibet de me, inquit, qui misit me in terram. Et nihilominus spiritus sanctus testis est, dicente in nomine meo, ille testimonium perhibebit de me.

¶ Denique testamentum hoc, hēredes habet eos quibus ipse dicit: Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. Et iterū: Gaudete & exultate, ecce enim merces vestra multa est in cœlo. Porro modū, quō noui testamenti mediator est, ostendit quum dicit:

¶ Ut morte intercedente in redemptionem earum prauaricationū quę erāt sub priori testamēto, id est, quas vetus testamentum non potuit auferre, sed per Christi mortem ablatę sunt, repromissionem accipiant æternę hēreditatis, qui vocati sunt, & prius fuerant abdicati, quōd peccatis cōtaminati indigni essent hēreditate. Ex quibus patet testamenti noui supra vetus & efficacia & dignitas. Illud enim non potuit tollere prauaricationes in se cōmissas, nec promittebat hēreditatem cœlestem, sed duntaxat terrenam. Nouum verō testamentū, & peccata tollit, & quę pollicetur cœlestem donat hēreditatem.

F  
nit ipse  
cipio le  
¶ Circa  
militas  
ternę cl  
ne fide  
qui char  
¶ Apolto  
militati  
his duob  
fraterna  
consolan  
societas  
dium ma  
tis leuar  
impen  
qua soci  
corporal  
meam h  
sc̄piente  
vobis sch  
tes const  
¶ Charit  
matem h  
rimē rep  
dicens: N  
tes, vt fa  
sententia  
quę bon  
mercede  
¶ Sed in  
tes. Non  
tates cōf

DOMINICA IN RA-  
mis palmarum.

**F**ratres, Hoc enim sentite in vobis quod & in Christo Iesu.  
¶ In hac lectione Apostolus duo facit. Primò, pponit nobis Christi humilitatē imitandā. Secūdo, ponit ipsius exaltationem venerandā. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Propter quod & deus.

*Philip. 2.*

¶ Circa primum aduerte, quòd nullius quantacunque humilitas accepta est deo, nisi eius qui in vnitatē fidei, & fraternæ charitatis integritate cōsistit, quandoquidem & sine fide sit impossibile placere deo, & nihil sit coram deo qui charitate vacuus est.

¶ Apostolus ergo præclaro Christi exēplo, fideles ad humilitatis virtutem exhortaturus, sollicitē curauit eos de his duobus, videlicet catholicæ fidei vnitatē & charitate fraterna in præcedentibus commonefacere, dicēs: Si qua consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum. Ac si dicat scribēs ex vinculis: Si mihi cupitis leuamen aliquod inter has meas angustias & vincula impendere, & si inter vos & me per eandem fidem est aliqua societas spiritus, (quandoquidem societas præsentis corporalis negetur) implete gaudium meum, monitionē meam hāc (vobis profectò perutilem & necessariam) suscipientes, vt videlicet idem sapiatis in fide, & non sint in vobis schismata vel sectæ, quas solent diuersum sentientes constituere.

*Humilitatis virtus vt placeat deo.*

*Heb. 11.*

*1. Cor. 13.*

*Inducit ad fidei vnitatē.*

¶ Charitatem verò illis cōmendans, subdit: Eandem charitatem habētes vnanimēs, cui quoniam superbia vel maxime repugnat, docet eam vitare, & humilitatē amplecti, dicēs: Nihil per contentionem vel inanem gloriā faciētes, vt facere solent superbi, inter quos iuxta Salomonis sententiam semper iurgia sunt: Nēve per inanem gloriā quæ bonæ sunt facitantes, non in futuro, sed in præsentem mercedem vestram recipiatis.

*Inducit ad charitatem.*

*Prou. 17.*

¶ Sed in humilitate, inquit, superiores inuicem arbitantes. Non enim qui verè sunt humiles corde, proprias virtutes cōsiderant, ne vanè extollantur, sed potius excel-

q lentias

DOMINICA

*Mat. 11.*  
*Humili-*  
*tatis exē-*  
*plar Chri-*  
*stus.*

*Ioan. 13.*

*Luc. 6.*

*Humili-*  
*tatis mo-*  
*di tres.*

*Luc. 18.*

*Mich. 6*

*Eccles. 3*

*Luc. 1.*

*Luc. 2.*

*Mat. 2.*

*Luc. 3.*

*Mat. 4.*

lentias aliorū, vt meliorū se atq; maiorum cōtemplatio ne magis humilietur. Ideo subdit: Non quæ sua sunt singuli cōsiderantes, sed ea quæ aliorū. Et mox sequitur lectio inchoationis initiū: Hoc enim sentire in vobis, quod & in Christo Iesu. Vbi (sicut dictū est) Apostolus ad modestiæ & humilitatis virtutē fideles inducens, ipsius Christi propriū exemplū, sicut & ille semetipsum, quum ait: Discite a me quia mitis sum & humilis corde. Et rursum vbi discipulus pedes humilitatis magister lauerat, dicebat: Exēplū dedit vobis, vt quemadmodū ego feci vobis, ita & vos faciatis.

¶ Si ergo piget vel pudet ab homine discere humilitatis, saltem vel ab ipso domino deo tuo illam discere non contempnas, quemadmodū & in exēplo pietatis & misericordix ipse pater misericordiarū, & deus totius consolatōnis nobis imitāndus est, dicente Christo: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Fuit autem in Christo humilitas eō mirabilior, quōd & ipse maior est.

¶ Est enim quorundam humilitas coacta, quibus scilicet pro criminibus suis ignominia quæcūque vel pœna infligitur, qua velint nolint humiliantur.

¶ Quorundam verō est humilitas spontanea, qualis est in publicano qui cōtaminatam spectans conscientiam, bimet vsque adeo displicuit, vt ne oculos quidē audeat leuare, sed à longē stabat deū adoraturus, sponte se humiliās, & proprio iudicio nouissimum omnium qui in templo ascēderāt constituens semetipsum. Sanē humilitatis causam intra nos esse propheticus sermo testatur, dicens:

Humiliatio tua in medio tui est.

¶ Est & quorundam humilitas honorata, qui tamen in igni & in alto sint constituti, minimē tamen verō vitis adflantur, quippe qui non frustra audierunt dicentes:

Quantō magnus es, humiliata te in omnibus, & coram inuenies gratiam. Talis fuit humilitas Mariæ, quæ quum

se vnā ex omnibus in dei matrē electam audisset ab angelo, ancillam sese cōputauit. Sed adhuc longe maior humilitas domini saluatoris, vt tum quum subditus esset

parentibus, vel quum fugeret Herodem, vel quum se in

in baptismo submitteret, vel quum fatinam tentaret, stineret. Sed excedit omnia hæc humilitas ipsius ferre

propte  
vsque a  
tem se  
enim se  
¶ Prin  
eiusdem  
est, pre  
ibi: Qui  
ipsum e  
¶ Circa  
in Chri  
comiten  
stra sunt  
vt preste  
quærent  
propter  
betis qu  
scatur in  
¶ Et quor  
rioribus,  
fit, quum  
gnis ad i  
bi & am  
quis sub  
bere ani  
sensum  
¶ Quocir  
cogitare,  
Cogitare  
& ipsius h  
enim illu  
& profun  
ipsum ser  
Christo v  
formata.  
vulnera s  
bra non e  
¶ Quum  
ius, & si  
prop

propter nos contumelias & opprobria, & humiliatis sese usque ad mortem, mortē autem crucis. Ad eius humilitatem secladā nos inducens Apostolus, dicit: Fratres, hoc enim sentite in vobis. Vbi tria notantur.

Primum est salutiferum hortamentum. Secundum est, eiusdem hortamenti cōfirmatio per exemplum. Tertium est, preclari exempli euidens experimentum. Secundum, ibi: Qui quum in forma dei esset. Tertium, ibi: Sed semetipsum exinaniuit.

Circa primum dicit: Hęc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu. Quasi dicat: Ad humilitatem & patientiā comitem humilitatis, & ad quærendum nō modò quæ vestra sunt, sed & ea quę sunt aliorū vos omnes inuito, quod ut prestetis, Christi exemplum assumite, nō quę sua erant quærentis, sed quæ nostrę redemptionis & salutis, & sese propter nos humiliatis. Ideoq; & hoc in vobis sentire debetis quod & in illo fuit, ut vel hoc experimento cognoscatur in vobis esse deus, & spiritus Christi.

Et quoniam vera humilitas non in ipsis sordibus exterioribus, vel sui ipsius simulata quadam abiectione consistit, quum plerique huiuscemodi pretensis humilitatis signis ad iactantiā, vel hypocrisim, vel ad fraudem, superbi & ambitiosi abutantur, sed in hoc quòd de semetipso quis submissē & humiliter sentit: ideo dicit, hoc nos debere animo sentire quod fuit in Christo Iesu, ut videlicet sensum Christi quemadmodum ipse induamus.

Quocirca considerare libet quid intersit inter hęc tria, *Hęc incogitare, intelligere, & sentire quę sunt in Christo Iesu. ter se quo*

Cogitare enim Christi propter nos perpessus doloribus, *modo dist-*  
& ipsius humilitate, facile & fortasse multorum est. Quis *ferant.*  
enim illud si voluerit nō possit? Id ipsum verò intelligere  
& profundè rimari paucorum, sed paucissimorū est hoc  
ipsum sentire. Id enim duntaxat mentis est per charitatē  
Christo vnita, & in ipsum per huiusmodi vnionem trans-  
formata. Siquidem membra viua capitis sui dolorem &  
vulnera sentiunt. Sin autem, perspicuum est ea viua mē-  
bra non esse, vel à capite prorsus aliena.

Quum ergo sit Christus caput ecclesię & illa corpus ip- *Christi*  
suis, & singuli quique electorum sint huius corporis mē- *passionē*  
bra, *membra v-*  
*na sentire*

bra, vitā & sensum à capite Christo suscipientia, qui fieri posset vt quæ sunt capitis ipsa membra, non sentiant: magis verò (vt iam dictū est) si ea non sentiunt, nec ad se illa pertauerint pertinere, nequaquā esse sub Christo capite membra viua comprobantur.

*Propter tria christi passiōe sentire debemus.*

*Gene. 39.  
Deut. 32.  
Thren. 7.*

¶ Tria sunt autē propter quæ Christi passiones intima sentire debemus. Vnum est, patientis propinquitas. Christus enim & frater noster est, secundum assumptā dico nobis humanitatem. Secundum diuinitatem verò, nunquid non ipse est pater tuus qui possedit, fecit & creauit te? Alter est, passionis acerbitas, de qua per prophetam ipse dicitur. O vos omnes qui transitis per viam, attendite & videte si est dolor, sicut dolor meus.

*Psal.*

¶ Sanè passionis suæ nobis exprimunt acerbitatem, tum passionis modus, quia in toto corpore passus est: tum passionis suæ tēpus, quia in præcipua totius anni solennitate solennitate inquam latissima & lautissima, gaudens omnibus & epulātibz passus est. In me psallebāt, inquit, qui bibebāt vinū: tum passionis suæ locus. Nam vt magis esset ignominia suæ passionis, celeberrimo atque frequentissimo totius patriæ loco, Ierosolymis ciuitate sacrosancta & regia, vbi sui secundum carnem progenitores eius regnauerant, ipse verus atque legitimus eiusdē ciuitatis atque regni hæres passus est: tum etiam societas patientis non parum aggrauat ipsius passionem.

*Luc. 23.*

*Inter latrones cur mori voluit christi.*

¶ Nam Iudæorū inuidia factum est, vt quò magis videretur affinis fuisse criminibus atq; maleficio, inter duos latrones crucifigeretur, quanuis hoc secundum diuini consilij altitudinem propter alias causas dispositū atque præactum sit. Nam idcirco inter latrones crucifixus est, vt palam fieret pro fontibus ipsum & reis omnibus peccatis subuisse, quorū nonnulli fide simul ac gratia perlustrati propriā cōsistentes culpam, & Christi innocentiam, suæ dei misericordiā & regnū sperātes, & domino suppliciter vsque ad mortem, saluātur. Cæteri verò peccatis quasi quibusdā cōiunctis & cōtumeliis Christū ad mortem vsq; blasphemantes, vt digni sunt, damnātur & perire.

*Christi patientis innocentia*

¶ Tertium propter quod Christi passiones sentire debemus, est patientis innocentia. Peccatum quippe nō fuit

nec in  
etiam i  
guinem  
mit, pal  
in illo

qui pati  
nus & c  
lorū. Si  
sanctus,  
omnipo

¶ Circa  
per exer

*Qui qu  
qualem d*

¶ Magn  
dus. Qu  
essentia

tus est e  
quam iu

ipse rapi  
scemodi  
rum ille

stra cœli  
dem nub  
tus est. C

lem esse  
¶ Porro e

ponere n  
Is autem  
facile id

deponere  
si depofu

præpoter  
scente ca  
tata milit

quod poss  
potest, e  
speciosus  
traneum

nec inuentus est dolus in ore eius. Quod utique testatur etiam ipsius inimici. Peccaui, inquit, proditor, tradens sanguinem iustū. Pilat<sup>o</sup> etiā qui iniquo iudicio innocētē peremit, palām testatur post inquisitionē solertē nō iuenire se in illo quicquā morte dignū. Ad hæc si aduertimus quis est qui patitur, mox occurrit, quia est vnigenitus dei, coæternus & cōsubstantialis patri, creator omnium, domin<sup>o</sup> angelorū. Si attendimus qualis est, utique (vt dictū est) innocēs sanctus, mitis, & humilis corde. Si verò quantus, profectō omnipotens, æternus, immensus.

¶ Circa secundum, quod est dicti hortamenti confirmatio per exemplum, dicit:

*Qui quum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem deo.*

¶ Magnus est qui nobis in exemplo proponitur imitandus. Qui, inquit, quū in forma dei esset, id est vn<sup>o</sup> & idē in essentia seu substantia cum deo patre, nō rapinam arbitratus est esse se æqualem deo in potestate: id enim quod cui nō rapinā quam iure debetur, & quod est illi proprium, non dicitur arbitratus ipse rapinam committere, si illud sibi vsurpauerit, sed huius fuisse. scemodi est æqualitas in potētia cum patre in Christo. Ve ram ille qui dicebat, Sedebo in monte testamēti, super astra cœli exaltabo solium meum: Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo, rapinam utique arbitratus est. Christus autem non sic, quia nō erat ei rapina similem esse altissimo, sed ius.

*Simile*

¶ Porro qui rem aliquā non suam rapuit, veretur eam deponere ne amittat, præsertim quum nouerit esse alienā. Is autem qui aliquid habet sibi proprium & natura institū, faciliē id contemnit, sciens se id ita sortitū, vt omnino vel deponere vel amittere nequeat, sitque protinus receptur<sup>o</sup> si deposuisse visus est. Quo modo non veretur rex aliquis præpotens exuere purpuram, ponere sceptrum, & etiā poscente causa, & si ita placet, assumere sibi ad tempus habitum militis, aut indumētum serui, nullatenus formidat, id quod posuit propter hoc amittere? Similiter & de illo dici potest, exempli gratia, qui quum sit candore & forma speciosus, nō veretur (si ita libitū fuerit) ludicri causa extraneum & alienū vultui suo colorem superinducere, quū

*Simile.*

DOMINICA

sciat se per hoc non posse amittere innatum cādozem. Scus de illo qui fuco vel alieno colore pro suo vitur, metiēs esse suum, quod suum nō est: Is enim deponere vettur quod nouit esse rapinam, & alienū sibi. Quōd si deponerit, perditum esse arbitrabitur.

¶ Itaque nihil verit<sup>9</sup> est dei filius à ppria dignitate assumpta ad formā serui quodāmodo descendere, quia hāc nō rapinā est assequutus, habens proprię dignitatis cognitōnē qua tamē nō obstāte humilis fieri maluit, tanquā in se sua sui humilitate propriam celsitudinem meli<sup>9</sup> seruauit. Vnde & circa tertium suprā notatū, quod est dicti magnifici exempli euidentis experimentum, subdit:

*Sed semetipsum exinavit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo.*

¶ Ecce quemadmodū se dei filius humiliavit. Exinavit se, inquit. Nemo ipsum, sed ipse se. Nā qui in sua diuinitate erat immortalis & impassibilis, in assumpta nostra humanitate factus est mortalis, & dolorib<sup>9</sup> subiectus. Qui æternus & omnipotens, factus est temporalis & carnis firmus. Ipsa proinde dei sapientia, infans, sine sermone paruit. Denique sicut Apostolus ait, quum diues esset propter nos, egenus factus est.

1. Cor. 8.  
Humiliauit se vsque ad crucē. De primo dicit: In similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo. Ex hoc loco Marcionis sui occasionem accepit Marcion, mentiens Christi affuisse corpus non verum, sed dūtaxat apparens & phantasticū, quia dicit de eo Apostolus, quōd est in similitudinem hominū factus, nō aduertens q̄ quēdā est similitudo appētix tantū, vtī quādo aliquid apparet esse quod nō est. quēdā est similitudo in specie, vtī quū omnes homines humana specie similes inter se esse dicuntur, & vtīq; hac similitudine dictū est Christū in similitudinē hominū factum esse. De qua rursus per Apostolum dicitur:

Similitudo duplex

Heb. 2.

¶ Debit per omnia fratribus similari. In his scilicet quæ ad veram humanitatem requiruntur, non autē in peccatis aut in his quæ cum summa gratiæ plenitudine se non committunt, denique nec in ipsa carnali propagatione. Ex qua quæ grandis hęc erat filii dei humiliatio, qua se vsque ad humanitatem

humanitatem  
patrem  
ab ang  
minus a  
quum  
alibi s  
Marcus  
in deser  
& tenta  
nistraba  
bestiis, r  
rat, quo  
quippe  
¶ Sed ne  
tam sibi  
similitud  
tus vt ho  
¶ Fuit at  
ininitio  
logio Ac  
perfecta  
agroral  
¶ Vbi de  
stri prax  
nō modō  
stinguun  
nes mort  
dixerit: E  
bominur  
¶ Vsq̄ue a  
sō dictum  
(nimiru  
ster mini  
num gen  
grasiantē  
sospitatis  
tiz Chris  
ma digna  
uentus vt

homanitatem nostram humiliavit, sicut de ipso ad deum patrem loquens propheta ait: Minuisti eum paulominus ab angelis. Ab angelis enim confortatus est. Id autē quod minus aut infirmius est, à potentiore cōfortatur. Sed quia quum ei forma serui accessit, forma dei nō decessit, ideo a libi scriptum legis, quōd angeli ministrabāt ei. Vnde B. Marcus vtranque in illo naturam ostendens: Erat, inquit, in deserto quadraginta diebus & quadraginta noctibus, & tentabatur à satana, erātque cum bestiis, & angeli ministrabant illi. Inquātum tentabatur à satana, & erat cum bestiis, minoratus fuit ab angelis, non tamen illud amiserat, quo dominus est omnium, etiam angelorum. Angeli quippe ministrabant ei.

Sed ne quisquā putet formam serui in Christo per vnitam sibi diuinitatem fieri immortalem, quum dixisset: In similitudinem hominum factus, adiecit: & habitu inuentus vt homo, passibilis scilicet & mortalis vt ceteri.

Fuit autem hæc ipsa filij dei propter nostrā salutem exinanitio tum præfigurata, quum sol decem lineis in horologio Achaz regis retrogrado motu descendit, in signum perfectæ sanitatis Ezechie regi (qui ad mortem vsque zegerabatur) diuinitus restituendæ.

Vbi descensus solis per decē gradus, Christi domini nostri præfatam significabat humiliationem. Descēdit enim nō modò minoratus ab angelis (qui nouem ordinibus distinguuntur) verū etiam dignatione miranda infra omnes mortales ad eō sese humiliavit, vt in eum propheta dixerit: Ego enim sum vermis & non homo, opprobrium hominum & abiectio plebis.

Vsq̄ adeò inquam se minorauit, vt non absurdè de ipso dictum allegoricè accipiamus. Nō egrediemini hinc, (nimirum è carcere Pharaonis) donec veniat frater vester minimus. Siquidem vinculis tenebrorū mortis humanum genus tenebatur obstrictum, negata vita, & morte grassante quoadusque in signum perpetuæ atque integræ sospitatis per dei misericordiā conferendæ, sese sol iustitiz Christus infra angelos, & etiam homines, benignissimā dignatione clemēter humiliavit. Et habitu, inquit, inuentus vt homo. Inuētus vtique fuit vt homo in infantia,

q̄ iiii in vagitu,

*Psal.*  
*Luc. 22.*

*Mat. 4.*  
*Marc. 1.*  
*Christi*  
*humilia-*  
*tio mira-*  
*biliter*  
*præfigura-*  
*ta.*

*Esa. 38.*

*Psal.*  
*Christus*  
*vt humili-*  
*tate sua*  
*fratres li-*  
*berauit.*

*Gen. 42.*  
*Quando*  
*vet̄ ubi ha-*  
*bitu inue-*  
*tus fuit*  
*vt homo.*

in vagitu, in fame & siti, in lassitudine, in lachrimis, in timore mortis formidine: denique ne esse verus homo ambigatur, familiarem se hominibus exhibuit, manducans & bibens etiam cum peccatoribus.

Mat. 11.

¶ De secundo, quod videlicet se humiliavit vsque ad seruitutem dicit: Formam serui accipiens, non tamen (verbum est) formam dei amittens. Ostendit sane Christus signo & opere & sermone in forma serui se venisse. Signum hoc ostendit, in eo quod tempore maximæ seruitutis nati sci voluit, in cuius situm erat arbitrio quo tempore natus retur. Siquidem tantæ seruitutis tempore natus est, ut vnus hominis iussiones describeretur ad censum & subiectionis professionem vniuersus orbis.

Opere  
Christus  
seruitutē  
ostendit.

Luc. 2.  
Ibidem.  
Mat. 18.  
Luc. 2.  
Mat. 3.

¶ Hoc ipsum & opere ostendit, quandoquidem subditus fuit parietibus, subditus & huius seculi principibus. Solus enim pro se & Petro exactum didragma. Legi denique seruus & subditus fuit, in circuncisione, in matris purificatione, & sui à sacerdote quinque siclis redēptione. In eodem tempore quod ad solēnitates legales statutis tēporibus quibus annis ascendit Ierosolymam. Rursum Ioanni in baptismo sese submisit. Et non inuitatū ei fuit, ut dominus ipse seruus, & magister discipulis ministraret. Ego, inquit, in mundo vestrum sum sicut qui ministrat. Nouissimè tandem super omnem æstimationem opere se humiliavit in passionis morte.

Sermone  
seruitutē  
ostendit.

Mat. 20.  
Ioan. 6.  
Gene. 26.

¶ Porro sermone ostendit se formam serui accepisse, profertim vbi dixit se venisse nō ministrari, sed ministrare facere volūtatem suam, sed volūtatem patris qui misit illum. In cuius seruitutis figura olim Iacob patriarcha seruauit, quum tamē esset ingenuus & liber, nihilominus tamē seruire voluit pro connubio Rachelis & Lia. Christus seruauit pro ecclesia ex Iudæis & Gentibus colligendo.

Humiliauit se vsq;  
ad crucē.

¶ De tertio, quo se dei filius humiliavit, scilicet vsque ad crucem, consequenter prosequitur Apostolus, dicens: *Humiliauit autem semetipsum factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis.* ¶ Ne fortasse parua tibi videatur illa submissio qua se filius humiliavit vsque ad assumptionem nature mortalis & insuper vsque ad subiectionem seruitutis, accipe mortem submissioem

submissioem  
que dicitur  
ad conuersionem  
pas, flagitium  
nium rati  
quand  
nus: sed  
pariter  
derest  
si gebar  
¶ Tame  
ri quare  
licet ge  
am, per  
scientiam  
ea que n  
am se hu  
obediens  
voluntat

¶ Hic ostendit  
venerat  
ab ipso  
est, vnde  
claritatis  
tis. Sed  
nim dei  
deus exa  
pater. Si  
magis de  
qui quum  
cenderet  
militatis  
ter ascēd  
uocans a  
¶ Ostendit  
militas, q  
ut magis

submisionem omnium maximā, arduam super omnia atque difficilissimam. Humiliauit enim se non modò vsque ad contumelias & opprobria, calūnias, blasphemias, alapas, flagra & sputa, imò vsque ad mortem ipsam, quæ omnium terribilium terribilissima est. Nec tamen vsque ad quancunque mortem, quum sit multimodum moriendi genus: sed ad illud vsque genus mortis, quod est acerbissimū pariter & ignominiosissimum, videlicet mortem crucis & detestandi patibuli, quod non nisi multo facinore reis infigebatur.

¶ Tametsi fortasse posset non absurdè & alia ratio assignari quare illud mortis genus Christus, subiuit, quia videlicet generis nostri principes peccauerunt per superbiam, per inobedientiam, denique per voluptatis concupiscentiam in esu fructus interdicti. Ideo Christus deus (qui ea quæ non rapuit tunc exolvebat) contra eorum superbiam se humiliavit, contra eorum inobedientiam factus est obediens, contra eorum concupiscentiam & interdictam voluntatem, acerbiter crucis elegit.

¶ Circa secundum principale dicit:

*Propter quod & deus exaltauit illum.*

¶ Hic ostendit Christi sublimationem & magnificentiam venerandam. Sumpsit autem exordium Christi glorificationis ab ipsius resurrectione. Vnde & passione prius humiliatus est, ut resurrectionis gloria clarificaretur. Humilitas enim claritatis est meritum, claritas autem præmium humilitatis. Sed hoc totum factū est in forma serui. In forma enim dei semper fuit & est claritas. Propter quod, inquit, & deus exaltauit illū, q. d. Quia se humiliavit, exaltauit eum pater. Si enim quisquis se humiliauerit, exaltabitur: multò magis debet dei fili⁹ post tantā humiliationem exaltari, qui quum in diuinitatis suæ maiestate non haberet quò ascenderet, factus homo humiliavit se ut ascēderet, & ut humilitatis suæ exēplo nos doceret quo pacto & nos salubriter ascēdere possimus, sicut scriptum est: Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans.

¶ Ostēdit ergo Apostolus quid & quantum mereatur humilitas, quum dicit: Propter quod & deus exaltauit illum ut magis hāc appetere calcata iactantia. Exaltauit au-